
 

 

长沙危险废物处置中心二期填埋场工程 

环境影响报告书 
(公示稿) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

湖南葆华环保有限公司 

二Ｏ一八年六月 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*我单位对本环评文件的内容、数据和结论负责，承担相应法律责任 

项目名称：长沙危险废物处置中心二期填埋场工程 

文  件  类  型：环境影响报告书 

适用的评价范围：社会服务 

法 定 代 表 人：张庆华 

 

主持编制机构：湖南葆华环保有限公司 
[...]
由上表可知，2015-2017 年填埋的危废主要为表面处理废物、重金属污泥/废

物、废水处理污泥，主要污染物为六价铬、铜、锌、镍等重金属，氟化物和硫酸

钙等，主要来源于电子行业、汽车制造行业、化工行业及化工生产过程中被污染

的土壤等。安全填埋废物严格按照《危险废物安全填埋污染控制标准》（GB18598-

2001）的要求进行安全填埋。进场填埋处置废物的浸出毒性检测情况见附件。 

（2）、危废填埋检测设备 

现有填埋场危废检测设备与检测项目可满足《危险废物安全填埋污染控制标

准》（GB18598-2001）危废填埋入场检测要求，见表 2.1-9。 

表2.1-9  填埋场危废检测设施设备、检测项目一览表 

序号 检测设备名称 检测项目 备注 

1 低速大容量离心机 

pH、含水率、铜、锌、

铅、镉、总铬、六价铬、

镍、铍、砷、钡、总汞、

钨、铝、钴、钡、铊、

碲、锑、氟化物、腐蚀

性、总有机碳、氨氮、氰

化物、化学需氧量、溶解

性总固体。 

满足《危险废物安

全填埋污染控制标

准》（ GB18598-

2001）危废填埋入

场检测要求。 

2 电子声光水位计 

3 多参数水质分析仪 

4 基本型圆周振荡摇床 

5 紫外可见分光光度计 

6 直接测汞仪 

7 自动电位滴定仪 

8 COD 测定仪 

9 pH 计 

10 气相色谱仪 



35 

 

11 原子吸收光谱仪 

12 水份测定仪 

13 总有机碳分析仪 

14 全自动翻转振荡器 

15 超声波清洗仪 

16 回旋振荡器 

17 电感藕合等离子发射光谱仪 

18 Niton X 荧光手持式光谱仪 

19 核辐射仪 

20 离子活度计 

（3）、一期填埋场库容及服务年限 

填埋场库区占地面积 8.63 万 m2，设计有效库容26.1万m3，填埋面积 32900 

m2，服务年限 10.5 年。目前已使用有效库容约 7 万 m3，剩余有效库容约 19.1

万 m3。 

（4）、一期填埋场工程设施 

安全填埋场的工程设施包括地下水疏排设施、坝体、防渗系统、渗滤液集排

系统、填埋场监测系统等。 

1）、地下水疏排设施 

现有工程填埋区主要是通过截渗管及地下水收集管收集地下渗水。截渗管沿

垃圾堆积场场地边界周圈埋设，在管身上半部开 Φ10 的小孔，开孔率为 15%，

并在其周边填埋 0.3m 厚的碎石，使之形成透水通道，再铺设土工布作为反滤层。

排水管和排渗管布置在场底沟谷及场底边界处，排水管及排渗管的管身上半部均

开 Φ10 的小孔，开孔率为 15%，同样在其周边填埋 0.3m 厚的碎石，使之形成透

水通道，再铺设土工布作为反滤层。截排渗系统埋于地下 3m，其埋设标高均低

于地下水位标高，从而起到降低地下水水位的效果。 

2）、坝体 

现有填埋场工程主坝采用碾压黏土坝，垃圾主坝选用碾压式土石坝，而库区

内的副坝，为临时副坝，故采用土石坝。 

①主坝 

主坝采用土石坝，坝顶标高 210m，坝高为 13m，坝顶宽为 8m，坝顶轴线长

82m，坝上游边坡比为 1:2，坝下游边坡比为 1:2.25。 

②副坝 



36 

 

副坝位于主坝上游约 215m 处，坝顶标高为 208m，坝高 4m，顶宽 8m，坝

顶轴线长为 100m，坝上游边坡比为 1:2，坝下游边坡比为 1:2。 

③挡水堤 

挡水堤用于拦挡填埋场外表水，避免进入填埋场，选择浆砌石堤。 

3）、防渗系统 

现有填埋场防渗材料采用 HDPE、膨润土毯（GCL）和粘土三种防渗材料组

合。填埋场的防渗系统采用双人工衬层，由下向上依次为次防渗层和主防渗层。

次防渗层位于填埋场基础层上，由 1.0m 厚场底压实粘土、一层 6.0mm 厚 GCL

（边坡用）和一层 1.5mm 厚 HDPE 防渗膜复合构成。主防渗层由一层 2.0mm 厚

HDPE 防渗膜组成。为了保护防渗膜免受上部异物剌穿破坏，主防渗层和次防渗

层上将铺设 800g/m2 长丝无纺布作为保护层。 

 

图2.1-5  一期填埋场边坡防渗层结构示意图 



37 

 

 

图2.1-6   一期填埋场场底防渗层结构示意图 

4）、渗滤液集排系统 

①渗滤液收集系统 

现有渗滤液收集系统由疏水层加收集管组成，其中场底疏水层采用 0.3m 厚

的卵石，平铺于整个填埋场场底，卵石粒径为 30～50mm，卵石层上铺设有纺土

工布作为反滤层，以防止填埋废物进入卵石层内而造成透水性下降。填埋场边坡

上的疏水层由复合 HDPE 土工网格代替卵石层，复合 HDPE 土工网格由一层

5.0mm 厚的 HDPE 土工网格夹在两层无纺土工布中间组成。 

为提高渗滤液的收集效率，在场底卵石层内还设置了树枝状的渗滤液收集管

网，其中沿场底中央东-西向铺设了一根 DN315mm 的 HDPE 开孔管作为渗滤液

收集主管，其水力坡度为 2.0%，在渗滤液收集主管的两侧每隔一定距离各铺设

一根 DN200mm 的 HDPE 开孔管作为渗滤液收集支管，支管与主管相连通，并全

部埋设于卵石层内，构成了完善的渗滤液收集系统。 

②渗滤液导出系统 

渗滤液导出系统包括埋设于截污坝底部的一根 DN315 mmHDPE 管作为渗

滤液导出管，以及设置在截污坝外坡坡脚处的 2m×2m 渗滤液中间提升井。渗滤

液中间提升井为钢筋混凝土结构，深 5m，有效容积 20m3，采用 2 mm HDPE 防

渗膜进行防渗。渗滤液中间提升井顶部设置了两台 50WWY18-15-2.2 排污泵，

一用一备，用于抽送渗虑液。  

填埋场的渗滤液通过疏水层进入收集支管、主管后，从收集主管流经渗滤液

导出管，最终流入渗滤液中间提升井中，经泵抽送至渗虑液调节池内。为防止渗



38 

 

滤液沉积物堵塞管道，将渗滤液收集主管上游端延伸至填埋场外，并设置清洗口，

定期用冲洗设备对渗滤液收集管进行冲洗，保证其畅通。 

③渗滤液收集池 

在主坝下游设置一座容积为 5000m3 的渗滤液收集池，采用地下形式。 

5）、填埋场地下水监测系统 

现有填埋场地下水监测井共布设七个，其中一个作为背景值的监测井设置在

填埋场的上游，另两个污染扩散井布设在填埋场南、北侧，还有四个污染监测井

布设在填埋场下游。定期监测地下水水位变化，并采集水样进行测定，判断填埋

场是否产生渗漏。 

 

图2.1-7   填埋场监测井结构示意图 

2.1.4.6 污水处理工艺 

废水来源主要为填埋场产生的渗滤液、物/化车间物化处理产生的废水、厂

区收集的受污染的初期雨水、厂区生产和生活过程中产生的车间地坪冲洗水、工

艺排放水、汽车和周转桶清洗排水、化验室排水。主要污染物为废酸废碱、重金

属离子、悬浮物和化学需氧量污水处理厂的设计工程规模为 250m3/d。年运行 330 



39 

 

天。工作制度为 3 班/天，每班 8 小时。 

（1）物/化预处理后的废水（含经物化预处理后的填埋场渗滤液、酸碱中和

废水、乳化液破乳后废水等经物化处理后废水）、初期雨水、实验室废水/洗车废

水、 生活污水一并进入均质池， 经污水提升泵进入水解酸化池。 

（2）缺氧池出水分别自流入生物接触氧化池（好氧池），通过附着在填料上

的好氧微生物， 进一步氧化降解污水中的有机污染物， 将污水中的有机污染物

转变成对环境无害的二氧化碳和水。 污水中的氨氮及有机氮化合物被氧化成硝

酸盐(硝化反应)， 与缺氧池中的反硝化形成硝化-反硝化系统， 避免了污泥在沉

淀池产生大量浮渣。生物接触氧化池（好氧池） 中 CODCr 去除率可达 70％， 

BOD5 可达 75％。 

（3）生物接触氧化池（好氧池） 中部布满立体弹性填料， 下部设布水系

统和曝气系统。 

（4）接触氧化池（好氧池） 出水分别进入氧化反应池， 向池内投加硫酸

以降低 pH 值， 而后加入硫酸亚铁溶液和双氧水以进一步氧化残余的有机物 

（5）氧化反应后的废水自流入 pH 调节池， 通过投加氢氧化钠溶液调节 

pH 值至 6-9， 反应时间 2h。 

（6）调节后的废水自流入絮凝反应池， 向反应池内投加碱式氯化铝和 PAM 

溶液进行混凝反应， 以去除废水中的重金属离子， 反应时间 2h。 

（7）絮凝反应池出水分别自流入平流式沉淀池， 停留时间 4h。 沉渣污泥

经隔膜泵送至压滤机， 泥饼送固化/填埋车间处理， 滤液回流至均质池。 

（8）平流式沉淀池出水经中间水池过渡后由污水提升泵分别提升至砂滤罐

以去除悬浮物， 使水质达到进入活性炭罐的基本要求。 

（9）砂滤罐出水进入活性炭罐， 以充分有效地吸附水中残留的有机物， 从

而使 COD、 色度等指标达到要求。 处理后出水经紫外线消消毒后进入回用池， 

其中大部分通过计量槽后达标排放或回用， 另一部分经反冲洗泵返回至活性炭

罐进行反冲洗。 

污水处理工艺流程见图 2.1-8。 



40 

 

 

图2.1-8   废水处理工艺及废水走向流程图 

2.1.5 工程主要污染物排放及治理措施 

2.1.5.1 废水 



41 

 

项目产生的废水主要来自填埋场渗滤液、各车间生产废水、收集桶清洗及

地坪冲洗水、 运输车辆冲洗废水、化验室废水以及生活污水。 

（1）生产废水采用化学还原、硫化物沉淀法、机械及活性炭过滤吸附方法

进行综合处理，处理后废水尽量回用于生产过程。 生活废水产生量相对较小，

经化粪池预处理后送至污水处理装置。 

（2）修建了 5000m3
 的渗滤液调节池、2500 m3 的初期雨水收集池和 2500 

m3 的事故水池，确保污水处理车间事故情况的的废水应急暂存之需，降低水污

染环境的风险。 

（3）修建场区截洪沟，同时填埋场内设置排水盲沟， 将地表水和地下水

引出，以降低填埋场渗滤液的产生量。 

（4）填埋作业和各车间作业有严格的质量控制措施，竭力推动水循环利

用， 在进行填埋作业时，注意气候变化，在下雨前及时对危险废物暴露面进行

覆盖，减少填埋场渗滤液产生量。 

（5）设立填埋场监测系统，对填埋场渗滤液、填埋场下游地下水水质进行

连续定期检测，发现问题及时处理。 

表2.1-10  废水污染源及控制措施 

污染源类别 主要污染因子 处理及排放去向 

填埋场渗滤液 pH 值、重金属等 

经物化车间调 pH、除重金属等预处理

后进入厂区污水处理车间与其它废水一

并处理 

暂存、焚烧车间及运

输辆、地面冲洗水 
病菌、 悬浮物等 

进入污水处理车间，采用生化+活性炭

过滤等深度处理工艺处理后，部分于生

产. 现有工程污水处理站的废水外排管

已与长沙市城市固废填埋场尾水外排管

并管（见附图 8），由于新港污水处理

厂现状进水量小，目前长沙市城市固废

填埋场尾水外排管暂未启用，经长沙市

排水管理处的批准同意，现有工程污水

处理站出水满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中表 4 一级标准后用

罐车定期运至新港污水处理厂，处理达

《城镇污水处理厂污染物排放标准》一

级 A 标准后排入沙河，最终汇入湘

江。将来待长沙市城市固废填埋场尾水

外排管启用接入新港污水处理厂后，企

物化车间废水 
化学需氧量、pH 值、

悬浮物等 

初期雨水 pH 值、悬浮物等 

实验室废水 酸、 碱、重金属等 

生活废水 
化学需氧量、动植物油

等 



42 

 

业废水需同步启用废水外排管接入长沙

市城市固废填埋场尾水外排管排入新港

污水处理厂，不再通过罐车转运废水。 

备注：污水处理站设计规模： 250t/d， 废水走向见图 2.1-8。 

2.1.5.2 废气 

项目主要废气污染源包括焚烧炉排放的烟气、 物化车间的废气和无组织恶

臭。烟气净化系统是一套急冷+干法+湿法脱酸结合在一起的烟气净化技术， 急

冷塔采用工艺水喷淋雾化降温， 给液（给水） 经塔内的压力雾化喷头将水雾化

成小于 30µm， 直接与烟气进行物质传热交换， 利用烟气的热量使喷淋的水分

蒸发， 从而使烟气在塔内迅速降温至 200℃左右。 急冷塔出来的烟气进入干式

反应器， 用石灰中和烟气中的 HF、 HCl、 SO2 等酸性气体， 用粉末活性炭吸

附去除烟气中的重金属和二噁英等。 由干式反应器出来的烟气进入布袋除尘器， 

除去粉尘。 经布袋除尘器除尘后的烟气经引风机进入湿法洗涤进一步处理后进

入 50m 高烟囱， 经过烟囱中部烟气在线分析仪检测后排入大气。 物化车间各

反应罐、 蒸馏系统的产生的废气依据废气的物化性质分别经过酸洗和碱洗， 然

后达标排放。废气污染源及控制措施见表 2.1-11。 

表2.1-11   废气污染源及控制措施 

类别 污染源 主要污染物 控制措施及排放 

有组织 

废气 

焚烧炉烟气 

颗粒物、二氧化硫、氯

化氢、氟化氢、二噁英

等 

经过烟气洗涤系统处理后通

过 50 米高烟囱排放 

物化车间酸、碱喷淋 

废气 
氨、氯化氢等 酸、碱喷淋后排气筒排放 

无组织 

废气 
各处理工序 恶臭污染物、颗粒物等 无组织排放 

2.1.5.3 噪声 

项目的噪声源主要是各种机电设备如回转窑、除渣机、鼓风机、空压机等，

以及厂区内外来往车辆等的噪声。通过采取隔声、减震、消音等措施减少噪声对

周边环境的影响。工程主要设备噪声见表 2.1-12。 

表2.1-12   主要设备噪声   单位：dB(A) 

设备名称 噪声级 治理措施 

回转窑 ≤85 采用减震、隔声措施 



43 

 

除渣机 ≤80 

鼓风机 ≤80 

空压机 ≤90 

泵 ≤80 

引风机 ≤80 

卡车 ≤95 消音 

2.1.5.4 固体废物 

（1）现有工程中的焚烧残渣，按国家相关要求进行鉴定后，属危险废物的

送至危险废物安全填埋场进行处理。 

（2）现有工程产生的焚烧飞灰，以及物化车间和污水处理车间的残渣和污

泥，全部送至稳定化/固化车间固化经稳定/固化后再送至安全填埋场填埋。 

（3）员工产生的生活垃圾 集中收集，每天及时清理，对那些无回收利用价